
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO DEMOGRAFICO 
N. 3DEL 03/02/2026 

 
OGGETTO: NOLEGGIO FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - DITTA GBR ROSSETTO SPA CIG: BA3BEF716D. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
 
PREMESSO CHE  

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno 
costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “e dell’articolo 18 della l.r. 27 
giugno 2008, n. 19, approvando lo Statuto e l’atto costitutivo dell’Unione sottoscritto dai 
Sindaci aderenti all’Unione; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione delle 
funzioni di cui alle lettere da a) ad l bis) del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, nonché del 
servizio interessato dal presente atto, mediante costituzione di ufficio unico conferite da 
parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza; 

 con deliberazioni di Giunta dell’Unione è stata approvata la struttura organizzativa relativa 
alle funzioni e servizi gestiti dall’Unione e si è preso successivamente atto del trasferimento 
all’unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte Nizza 

 con decreti del Presidente dell’Unione si è provveduto alla nomina del segretario e dei 
responsabili dei servizi dell’unione cui spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 23 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2026/2028”; 

 la Delibera di Giunta dell’Unione n. 40 del 12/12/2025 di assegnazione dei capitoli ai 
responsabili dei servizi; 

DATO ATTO che ai fini del regolare svolgimento dell’attività dell’Unione occorre provvedere al 
noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione comprendente anche l’assistenza tecnica e la fornitura 
di toner per la sede di Ponte Nizza essendo il contratto di noleggio in scadenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice 

dei contratti pubblici - per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta GBR Rossetto S.p.A. di € 49 mensili per n. mesi 60 per 
un totale di € 2.940 oltre Iva di legge; 

DATO ATTO CHE la suddetta impresa è specializzata nel settore di cui trattasi, dotata delle 
necessarie competenze tecniche all’uopo prescritte; 

CONSIDERATO che le stesse risultano eque e del tutto confacenti alle esigenze dell’Unione; 

CONSTATATO che: 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento quale ditta di comprovata esperienza nel settore; 
RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 2.940 oltre 
Iva di legge; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello del servizio di noleggio di n. 1 
fotocopiatore multifunzione A3 a colori; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
• durata del contratto: 60 mesi  
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G BA3BEF716D; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto mere forniture di materiale. In conseguenza di quanto esposto risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 

VISTA la vigente normativa in materia di conflitto di interessi come disciplinata dalla legge 
241/1990 e dal DPR 62/2013 e atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al presente 
procedimento, non si trova in conflitto di interessi neanche potenziale; 
VISTI altresì:       

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché' delega al 
Governo in materia di normativa antimafia 

 lo statuto; 

 il regolamento di contabilità; 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

VISTO che la somma trova copertura al cap 570.1.1 del bilancio 2026 – 2028; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

                                                                         DETERMINA 

1. Di richiamare le premesse di cui sopra come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, alla ditta GBR Rossetto S.p.A, P.Iva 
IT00304720287, il servizio di noleggio di una fotocopiatrice multifunzione A3 a colori per n. 60 
mesi per un importo di € 2940 oltre Iva di legge; 

3. di dare atto che oggetto, finalità, forma e clausole essenziali del contratto sono quelle esplicitate 
in narrativa; 

4. di imputare a favore della suddetta ditta, la complessiva somma di €. 3.586,8 compreso Iva al 
Cap. 570.1.1 del bilancio di previsione 2026 - 2028; 

5. Di assumere i necessari impegni di spesa pluriennali per gli esercizi 2026-2031 al cap. 570.1.1 
come segue: 
esercizio 2026 - € 657,58 IVA compresa 
esercizio 2027 - € 717,36 IVA compresa 
esercizio 2028 - € 717,36 IVA compresa 
esercizio 2029 - € 717,36 IVA compresa 
esercizio 2030 - € 717,36 IVA compresa 
esercizio 2031 - € 59,78 IVA compresa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) – punto 2 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 
102/2009); 

7. di liquidare le relative fatture elettroniche emesse dalla Ditta, previa verifica da parte del 
Responsabile del Servizio della fornitura effettuata e della regolarità fiscale e contributiva del 
creditore; 

8. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Ufficio Finanziario dando atto che la 
presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

9. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  

10. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, 
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

12. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  Guarnone Andrea 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 03/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to : Guarnone Andrea 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Unione Terre dei Malaspina, lì 04/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 55 01071 1 1 657,58 
2027 55 01071 1 1 717,36 
2028 55 01071 1 1 717,36 
2029 55 01071 1 1 717,36 
2030 55 01071 1 1 717,36 
2031 55 01071 1 1 59,78 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.     del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
04/02/2026 
 
 
Ponte Nizza, lì 04/02/2026 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 
 


